上海市国有资产监督管理委员会文件
沪国资委审计〔2022〕312号

市国资委关于做好2022年度本市国有企业
 财务决算审计工作的通知

[bookmark: _GoBack]各监管企业：
为做好2022年度国有企业财务决算审计工作，现就有关事项通知如下：
一、2022年度财务决算审计工作内容
（一）主、参审所基本工作内容
市国资委、监管企业及其下属企业聘请的会计师事务所（含主审所、参审所）应当对委托范围内企业下述事项进行审计或复核并出具相应报告（附件1）：
1.审计合并、母公司年度主要财务决算报表并出具年度审计报告。
2.复核并出具专项复核报告：
（1）合并及母公司年度财务决算报表及报表附注数据；
（2）企业资产减值准备计提及财务核销情况；
（3）企业国有资本经营收益基数计算和预算拨款管理情况专项说明；
（4）对企业开展内控测试并出具内控测试报告。
（二）主审所一般工作内容
由市国资委直接聘请或由监管企业董事会聘请，承担监管企业本部及集团合并报表审计等工作的会计师事务所（以下简称主审所），除完成前述工作内容外，还需要完成以下工作内容：
1.对参审所出具的审计报告、专项复核报告、内控测试结果进行复核，在此基础上出具合并审计报告以及相关的专项复核报告、内控测评报告等。
2.复核并出具专项复核报告：
（1）企业经营业绩考核情况；
（2）企业工资决定机制年度执行情况。
3.对企业开展财务评价并出具财务评价书。部分企业主审所需报送财务评价书专项评价报告（名单另行通知）。
（三）部分主审所特定工作内容
1.相关主审所对上海汽车工业（集团）有限公司、上海电气控股集团有限公司、上海建工控股集团有限公司、上海城建(集团)有限公司、上海华谊（集团）公司等5家企业剔除整体上市或核心资产上市企业的模拟年度合并财务决算报表进行审计，并出具审计报告。
2.相关主审所对上海仪电(集团)有限公司、上海久事（集团）有限公司、百联集团有限公司、上海实业（集团）有限公司、上海华谊(集团)公司等5家企业2021年度国资布局调整职工安置分流费用补助的拨付使用情况进行复核，并出具专项复核报告。
3.相关主审所对上海国际集团有限公司、上海国盛（集团）有限公司、上海国有资本投资有限公司平台业务财务报告进行审计，并出具审计报告。
二、财务决算审计工作相关主体责任
（一）监管企业责任
1.根据要求，编制、提供年度财务报表以及财务决算专项说明等，并对所提供会计记录和财务数据等资料的真实性、合法性和完整性承担责任，确保审计结果的真实、完整；督促下属企业及时编制、提供财务决算审计所需的资料，并做好解释、配合工作。不得以任何方式要求或者示意会计师事务所出具不实或者不当的审计报告。
2.根据《关于进一步加强上海市国有企业境外国有资产管理的意见》（沪国资委党委〔2021〕162号）要求，对下属境外企业明确财务决算审计有关工作要求，并聘请符合条件的会计师事务所按照中国审计准则出具年度审计报告。
3.根据相关规定，持续推进主审所对集团的审计业务量不低于50%以及审计涉及的非金融企业合并资产总额在500亿元以上、金融企业合并资产总额在5000亿元以上或者其控股企业户数在50户以上且分布区域较广或行业跨度大的，原则上最多可由5家审计中介机构承担等工作要求。
4.加强对自行选聘的承担财务决算审计工作的会计师事务所的管理，督促所聘年审事务所做好与市国资委聘用审计机构的工作衔接，按照本通知规定的时间和要求，保质保量提交审计结果。
5.以前年度相关审计事项引发监管部门关注或重大舆情等不良影响且有证据表明审计中介机构未履职尽责的，监管企业应当对涉及的审计中介机构进行更换。
（二）会计师事务所责任
1.主审所和参审所应当选派具备与被审计企业相关业务资质和经验，且近3年无行业惩戒、行政处罚、刑事处罚等不良从业记录的审计人员开展现场审计，加强派出审计人员及其工作实施的管理。主审所和参审所应当严格遵守执业准则规定，确保审计工作质量，对出具的审计报告承担相应的法律责任。
2.主审所应当加强与市国资委等相关主体的沟通，出现妨碍审计实施或者发现企业内部控制制度存在重大缺陷、存在重大资产损失或重大资产损失风险、企业或其负责人存在重大违法违规行为等重大问题的情况，应当及时向市国资委等委托方报告，并提交必要的书面材料。主审所应当做好对参审所相关审计结果的复核和质量控制。
3.参审所应当做好与被审计企业、主审所的沟通，回应主审所的相关工作要求，并及时提供相关工作成果。
三、2022年财务决算审计重点关注事项
会计师事务所在2022年度财务决算审计工作中应重点关注以下事项：
（一）财务舞弊事项
财务舞弊事项。会计师事务所应当根据《关于加大审计重点领域关注力度控制审计风险进一步有效识别财务舞弊的通知》（财会〔2022〕28号）要求，在整个财务决算审计过程中保持充分的职业怀疑，对财务舞弊等易发高发风险领域保持警觉，加大对货币资金、存货、在建工程和购置资产、资产减值、收入、境外业务、企业合并、商誉、金融工具、滥用会计政策和会计估计、关联方关系及交易等近年来财务舞弊易发高发领域的关注力度，充分揭示风险。
（二）九大风险领域事项
按照《关于开展重点重点领域风险大排查进一步加强市属国有企业监督管理的通知》（沪国资委党委〔2022〕49号）等相关要求，会计师事务所在内控测评和财务评价工作中重点关注是否存在融资性贸易风险、控股不控权风险、债务违约风险、融资担保风险、境外佣金风险、参股投资风险、民企挂靠风险、租赁公司租赁业务风险、商业银行质押授信风险等9个方面的风险，核查是否建立配套的内部控制，是否优化薄弱环节的制度流程，揭示相关风险并对防范风险提出建议措施。
四、相关工作要求
（一）材料报送要求
1.中介机构业务范围的备案
（1）监管企业应于2022年12月31日前上报参审所情况（附件2）、参审所审计企业清单（附件3）、企业集团合并范围内上市公司（外商投资企业）及境外企业决算审计情况（附件4-1）、集团内部审计机构实施审计情况（附件4-2）。
（2）主审所应于2023年1月15日前上报主审所情况（附件2）、主审所审计企业清单（附件3）、会计师事务所执业情况及处罚情况（附件5）、近一年各项目签字会计师工作简历以及2022年度各项目团队注册会计师名单（纳入合约书）（附件6）。
2.审计的方案及合约书
（1）参审所应于2022年12月31日前向主审所报送审计工作方案。
（2）主审所应于2023年1月15日前向市国资委审计监督处报送2022年度财务决算审计工作方案（电子版）及合约书（纸质版）（附件6）。
3.相关审计工作成果
（1）监管企业
在2023年4月15日前，报送上市公司、二级子企业、非合并企业、托管企业的审计报告、重要三级及以下子企业的审计报告（仅电子文档）；
在2023年4月15日前报送平台公司专项报告（含纸质文件2份和电子文档，电子文档包括wps、word和pdf文档以及相关电子数据，下同）；
在2023年5月15日前报送金融企业内控审计报告、管理建议书及内控评价报告、内控测评数据。
（2）主审所
在2023年3月31日前报送企业国有资本经营收益基数计算和预算拨款管理情况专项说明；
在2023年4月15日报送各类审计报告、专项复核、审计情况说明；
在2023年5月15日前报送企业集团财务评价书和企业集团内控测评报告、内控测评数据。
在2023年5月31日前报送财务评价书专项评价报告。
相关审计工作结果报送地点另行通知。
（二）质量控制要求
1.开展决算审计工作质量评价
监管企业应当根据《关于印发市国资委监管企业2022年审计工作要点的通知》（沪国资委办〔2022〕81号）要求，对会计师事务所决算审计工作质量进行检查和质量评价，并督促问题整改。若存在重大质量问题的，应将相关项目负责人、现场负责人、项目主审或签字会计师等列入“进入限制”名单，并将相关情况报送市国资委。市国资委将根据相关规定采取约谈警示、进入限制等管理措施。
2.落实重大会计信息质量问题责任追究
监管企业应当加大对下属企业财务会计信息质量的监督检查力度，若发现编制或指使编制虚假财务报告、企业账实严重不符等情况，应根据《上海市市属国有企业违规经营投资责任追究实施办法（试行）》（沪府办〔2020〕40号）有关规定，对相关企业责任人员进行责任追究。
特此通知。

附件：1.主审所审计委托情况表
2.主（参）审所情况备案表
3.主（参）审所审计企业清单
4-1.企业集团合并范围内上市公司（外商投资企业）及境外企业决算审计情况备案表
4-2.集团内部审计机构实施审计情况备案表
5.会计师事务所执业情况及处罚情况
6.业务约定书格式（2022年度）
        (相关附件请从市国资委门户网站下载)

联系人姓名：钱清苑      联系电话：23115860

 上海市国有资产监督管理委员会
                        2022年12月23日
(此件不予公开)

抄送：各委托监管单位、受托监管企业，各区国资委
上海市国资委办公室                         2022年12月23日印发
1

 (
8
)